
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 08      del 07/03/2013 
 
Oggetto: Attribuzione incarico di posizione organizzativa “Ambiente e salute” del Settore Sociale 
dell’Osservatorio di Epidemiologia. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Visto il proprio decreto n. 5 del 20 febbraio 2013 avente ad oggetto “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale 

di Sanità”, con il quale, tra l’altro, si provvede alla costituzione nell’ambito del Settore Sociale dell’Osservatorio di 
Epidemiologia della Posizione Organizzativa “Ambiente e salute”, definendo anche la relativa declaratoria di funzioni; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 6 del 22 febbraio 2013 con il quale si è provveduto ad approvare l’avviso di 

selezione interna per il conferimento dell’incarico di responsabilità della citata P.O. “Ambiente e salute”, al fine di 
valutare le professionalità esistenti in Agenzia per il conferimento dell’incarico in oggetto, sulla base delle esperienze 
lavorative svolte sino ad oggi e delle specifiche capacità possedute; 

 
Dato atto che: 
- il suddetto avviso è stato inoltrato a tutti i dipendenti dell’Agenzia appartenenti alla categoria “D”; 
- la scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di valutazione era 

stabilito alle ore 13.00 del 4 marzo 2013; 
- entro tale termine è pervenuta una sola domanda, corredata da curriculum vitae, da parte della dipendente 

Daniela Nuvolone, assegnata al Settore Sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia; 
- la sopra citata dipendente, sulla base dell’istruttoria effettuata, risulta in possesso dei previsti requisiti di 

partecipazione, di cui all’art. 1 dell’avviso di selezione; 
 
Esaminato il curriculum vitae presentato dalla dipendente Daniela Nuvolone, con particolare riferimento ai titoli di 

studio e di formazione, alle esperienze di lavoro maturate e alle specifiche capacità; 
 
Dato atto del verbale di valutazione della candidata, predisposto sulla base dei criteri stabiliti all’articolo 5 del citato 

avviso di selezione e depositato agli atti dell’Amministrazione; 
 
Rilevato altresì che, dall’esame del curriculum, emerge che le attività dichiarate dalla stessa risultano del tutto 

coerenti con gli aspetti caratterizzanti la posizione organizzativa per la quale ha presentato domanda; 
 
Sentito il dirigente responsabile del Settore Sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia, riguardo alle occasioni nelle 

quali sono state poste in essere, da parte della dipendente Nuvolone, attività e/o comportamenti organizzativi dai quali 
siano emersi spirito di iniziativa e autonomia organizzativa, capacità di adattamento, capacità di lavorare in gruppo, 
propensione all’innovazione, disponibilità ad accettare deleghe da parte dei superiori e di assumere in proprio incarichi 
di responsabilità, capacità di risolvere problemi improvvisi e di rispettare i tempi e gli obiettivi assegnati; 

 



Valutato quindi che la dipendente Daniela Nuvolone, presenta idonei requisiti in termini di esperienza, formazione e 
capacità specifiche che garantiscono il pieno esercizio delle funzioni proprie della posizione organizzativa in oggetto; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa “Ambiente e salute” 

alla dipendente Daniela Nuvolone; 
 
Dato atto del livello retributivo (tipo b) stabilito per la posizione organizzativa in oggetto con il proprio decreto n. 6 

del 22/02/2013, sulla base della graduazione delle posizioni organizzative individuate con le rappresentanze sindacali e 
nel rispetto degli artt. 8, 9 e 10 del CCNL Regioni-Autonomie locali del 31.03.1999 e art. 10 del CCNL del 22.01.2004; 

 
Dato atto altresì che il costo complessivo correlato al conferimento dell’incarico di posizione organizzativa di cui al 

presente provvedimento (retribuzione di posizione e retribuzione di risultato corrispondente all’aliquota massima 
prefissata), è compreso e disponibile nelle risorse di contrattazione decentrata complessivamente destinate all’istituto 
delle posizioni organizzative, secondo quanto previsto dal vigente contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del 
personale non dirigente dell’ARS, come integrato dall’accordo decentrato del 21/11/2012; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di attribuire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla dipendente Daniela Nuvolone, la titolarità della 

Posizione Organizzativa “Ambiente e salute” nell’ambito del Settore Sociale dell’Osservatorio di 
Epidemiologia dell’ARS; 

 
2) di stabilire che l’incarico di responsabilità della Posizione Organizzativa come sopra individuata avrà 

decorrenza dal prossimo 8 marzo 2013 e scadenza 30 giugno 2014; 
 

3) di dare atto che l’incarico di P.O. può essere revocato prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in 
presenza di: 

- intervenuti mutamenti organizzativi; 
- mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati a seguito dell’analisi a consuntivo delle funzioni e 

delle attività svolte nel corso dell’anno considerato; 
- inosservanza delle direttive contenute nel provvedimento di conferimento dell’incarico. 

 
4) di dare atto che, sulla base della graduazione delle posizioni organizzative individuate con le rappresentanze 

sindacali e nel rispetto degli artt. 8, 9 e 10 del CCNL Regioni-Autonomie locali del 31.03.1999 e art. 10 del 
CCNL del 22.01.2004, il livello retributivo della posizione organizzativa predetta è individuata nel livello 
medio (tipo b), pari ad un complessivo importo di € 11.732,50 (retribuzione di posizione e retribuzione di 
risultato corrispondente all’aliquota massima prefissata); 

 
5) di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto nell’ambito dei fondi appositamente previsti nel 

vigente CCDI e successivi accordi decentrati per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato; 
 
6) di partecipare il presente atto a tutti i dipendenti interessati; 

 
7) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” 
sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 
 
 


